Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ______________ 2023 г. № _______

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от                   2023 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. Абзац второй  постановления Правительства Российской Федерации
от 12 сентября 2020 г. № 1413 «Об установлении случая проведения строительного
контроля в отношении отдельных объектов капитального строительства, строительство,
реконструкцию которых планируется осуществлять полностью или частично за счет
средств федерального бюджета» (Собрание законодательства Российской Федерации,
2020, № 38, ст. 5887; 2022, № 14, ст. 2294, № 15, ст. 2497) изложить в следующей
редакции:

«Установить, что по решению Правительства Российский Федерации
строительный контроль по объектам капитального строительства, строительство,
реконструкцию которых планируется осуществлять полностью или частично за счет
средств федерального бюджета в рамках государственных программ
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», «Развитие физической
культуры и спорта», «Развитие здравоохранения», «Развитие образования», «Научно-
технологическое развитие Российской Федерации», «Социально-экономическое
развитие Республики Крым и г. Севастополя», «Развитие культуры», «Развитие
туризма», а также соглашений о реализации инфраструктурных проектов, заключение
которых предусмотрено абзацем восьмым пункта 8 Правил предоставления,
использования и возврата субъектами Российской Федерации бюджетных кредитов,
полученных из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации
инфраструктурных проектов, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 14 июля 2021 г. № 1190 «Об утверждении Правил
предоставления, использования и возврата субъектами Российской Федерации
бюджетных кредитов, полученных из федерального бюджета на финансовое
обеспечение реализации инфраструктурных проектов», соглашений о реализации
мероприятий, одобренных президиумом (штабом) Правительственной комиссии
по региональному развитию в Российской Федерации, заключение которых
предусмотрено подпунктом «е» пункта 10 Правил предоставления Федеральным
казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов
за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета,

2

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 марта 2023 г. № 525 «Об утверждении Правил предоставления Федеральным
казначейством бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов
за счет временно свободных средств единого счета федерального бюджета и о внесении
изменения в пункт 121  Положения о Правительственной комиссии по региональному
развитию в Российской Федерации» и договоров о предоставлении публично-правовой
компанией «Фонд развития территорий» финансовой поддержки бюджетам субъектов
Российской Федерации на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры
на 2023 - 2027 годы,  заключение которых предусмотрено пунктом 21 Правил
предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий»
финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет средств
публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на модернизацию систем
коммунальной инфраструктуры на 2023 – 2027 годы, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 08 декабря 2022 г. № 2253 «Об утверждении
Правил предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий»
финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет средств
публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на модернизацию систем
коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы и о внесении изменений
в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию
в Российской Федерации», осуществляется Министерством строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации или подведомственным ему
государственным (бюджетным или автономным) учреждением, за исключением
объектов капитального строительства, строительство, реконструкцию которых
планируется осуществлять полностью или частично за счет средств федерального
бюджета в рамках государственных программ Российской Федерации «Социально-
экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя» и «Научно-
технологическое развитие Российской Федерации», по которым главным
распорядителем средств федерального бюджета является Министерство транспорта
Российской Федерации, строительный контроль по которым осуществляется
подведомственными ему государственными учреждениями.».

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8 декабря 2022 г.
№ 2253 «Об утверждении Правил предоставления публично-правовой компанией
«Фонд развития территорий» финансовой поддержки бюджетам субъектов
Российской Федерации за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития
территорий» на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры
на 2023 - 2027 годы и о внесении изменений в Положение о Правительственной
комиссии по региональному развитию в Российской Федерации» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2022, № 51, ст. 9229):

а) дополнить пунктом 4 следующего содержания:

3

«4. Установить, что строительный контроль в процессе строительства и (или)
реконструкции объектов коммунальной инфраструктуры со сроком начала
выполнения строительно-монтажных работ в 2024 и последующих годах,
экспертиза проектной документации которых является обязательной в соответствии
с законодательством о градостроительной деятельности, и реализуемых за счет
средств финансовой поддержки предоставляемой в соответствии с Правилами,
утвержденными настоящим постановлением,  осуществляется подведомственным
Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации федеральным бюджетным учреждением «Федеральный центр
строительного контроля».»;

б) в правилах предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития
территорий» финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации
за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий»
на модернизацию систем коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы,
утвержденных указанным постановлением:

в подпункте «б» пункта 3:
«после слов «подлежащих строительству, реконструкции,» дополнить словами

«капитальному ремонту,»;
«после слов «по проектированию, строительству и (или) реконструкции,»

дополнить словами «капитальному ремонту,»;
пункт 5 признать утратившим силу;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Допускается предоставление финансовой поддержки на реализацию

мероприятий региональной программы в отношении объектов коммунальной
инфраструктуры, которые в соответствии с законодательством
Российской Федерации о концессионных соглашениях:

не являются объектом концессионного соглашения и предоставлены
концедентом концессионеру во владение и (или) в пользование по концессионному
соглашению, в случае если реализация таких мероприятий в отношении указанных
объектов коммунальной инфраструктуры не относится к обязательствам
концессионера в соответствии с заключенным концессионным соглашением;

являются объектом концессионного соглашения и предоставлены концедентом
концессионеру во владение и (или) в пользование по концессионному соглашению,
заключенному после вступления в силу постановления Правительства
Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 2253 «Об утверждении Правил
предоставления публично-правовой компанией «Фонд развития территорий»
финансовой поддержки бюджетам субъектов Российской Федерации за счет средств
публично-правовой компании «Фонд развития территорий» на модернизацию систем
коммунальной инфраструктуры на 2023 - 2027 годы и о внесении изменений

4

в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию
в Российской Федерации», в случае если финансовое обеспечение реализации таких
мероприятий предусмотрено с использованием финансовой поддержки за счет платы
концедента.»;

пункт 7 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае сокращения объемов финансирования, предусмотренных

федеральным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период, или
возврата субъектом Российской Федерации финансовой поддержки, изменение
общего лимита финансовой поддержки и (или) его перераспределении по субъектам
Российской Федерации и годам реализации определяется президиумом (штабом)
Комиссии без учета положений пункта 14 настоящих Правил.»;

в пункте 8:
в подпункте «б»:
абзац третий после слова «обеспечению» дополнить словами «, начиная

с 2024 года,»;
в абзаце пятом:
цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
в абзаце седьмом цифры «2023» заменить цифрами «2024»;
в подпункте «б» пункта 9 правил слова «2 лет» заменить словами «3 лет»;
в пункте 13:
после слов «пунктом 11 и» дополнить словами «абзацами первым и вторым

пункта 12»;
дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных пунктом

131 настоящих Правил.»;
дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131. В целях внесения изменений в утвержденные региональные программы,

предусматривающих увеличения средств финансовой поддержки (в целом
по региональной программе и по годам реализации региональной программы) и (или)
ухудшение значения одного или нескольких целевых показателей реализации
мероприятий региональной программы (в целом по региональной программе
и по годам реализации региональной программы), перечень которых установлен
пунктом 16 настоящих Правил, рассмотрение проекта таких изменений
осуществляется в порядке, предусмотренном пунктами 11 и 12 настоящих Правил,
для рассмотрения проекта региональной программы.»;

в подпункте «б» пункта 20 цифры «10» заменить цифрами «18»;
пункт 21 после абзаца восьмого дополнить абзацем следующего содержания:
«условие о проведении строительного контроля федеральным бюджетным

учреждением «Федеральный центр строительного контроля» в отношении объектов
коммунальной инфраструктуры со сроком начала выполнения строительно-

5

монтажных работ в 2024 и последующих годах.»;
в пункте 22:
после слов «объема средств финансовой поддержки, решение о предоставлении

которой принято правлением Фонда,» дополнить словами «исходя из объема средств
Фонда, предназначенных для предоставления финансовой поддержки и имеющихся
на день принятия указанного решения,»;

после слов «предоставлении финансовой поддержки» дополнить словами «или
дополнительного соглашения к нему, предусматривающего его изменение в части
увеличения объемов финансовой поддержки».

____________________________

	Проект